Дело № 5-23/35/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Джанкой                                                                             26 февраля  2018 года

Мировой судья судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым Решетнев Алексей Сергеевич, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: г. Джанкой, ул. Октябрьская, д. 84, каб. 107, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Бегларян А.А., дело об административном правонарушении в отношении

Бегларян Альберта Артушовича, *** года рождения, уроженца ***, гражданина Украины, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***,

по ст. 16.3 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях (далее по тексту - КоАП РФ),

установил:

Бегларян А.А. 19 декабря 2017 года в 23 часа 41 минуту перевозил через таможенную границу Таможенного союза в зоне действия Джанкойского таможенного поста расположенного в ***, в автомобили марки ВАЗ 217230 с государственным регистрационным знаком Украины ВТ4922ВН, без признаков сокрытия, в качестве товара для личного пользования 1 банку с крысиным ядом «Rodenticide Formulation «Kommando» DRUM № 450, весом нетто 25 кг., 1 банку с крысиным ядом «Rodenticide Formulation «Kommando» DRUM № 428, весом нетто 25 кг., 1 банку с крысиным ядом «Rodenticide Formulation «Kommando» DRUM № 475, весом нетто 25 кг., 1 банку с крысиным ядом «Rodenticide Formulation «Kommando» DRUM №  62, весом нетто 25 кг., относящийся согласно заключению эксперта № 12406020/0044476 от 27.12.2017 года к ядовитым веществам, включенный в перечень товаров, в отношении которых установлен разрешительный порядок ввоза на таможенную территорию Евразийского Экономического союза и (или) вывоза с таможенной территории Евразийского экономического союза, не имея разрешительного документа на вывоз, выше указанного товара, который им был зарегистрирован в пассажирской таможенной декларации, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 16.3 КоАП РФ.
Указанное в протоколе об административном правонарушении                        № 10010000-006/2018 от 17.01.2018 года место совершение административного правонарушения - 131 километр автодороги Симферополь-Харьков, является неправильным, так как после перехода Республики Крым в состав России на карте автомобильных дорог и согласно Приложение 2 к постановлению Совета министров Республики Крым от «11» марта 2015 года № 97 «Перечень автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального значения, перечень автомобильных дорог необщего пользования регионального или межмуниципального значения, находящихся в государственной собственности Республики Крым», данная дорога отсутствует, а данный участок дороги в настоящее время называется «Автодорога Граница с Украиной-Симферополь-Алушта-Ялта», а таможенный пост находится на 527 километре данной дороги.

Бегларян А.А., в судебном заседание вину в совершении административного правонарушения признал, суду показал, что не знал, что крысиный яд нельзя перевозить через таможенную границу.
Выслушав лицо в отношении, которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав представленные материалы дела, считаю, что вина Бегларян А.А. полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:
-протоколом об административном правонарушении 10010000-006/2018 от 17 января 2018  года (л.д. 6-13). Протокол составлен уполномоченным лицом, копия протокола вручена Бегларян А.А. Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит;

-протоколом изъятия вещей и документов по делу об административном правонарушении № 10010000-006/2018, из которого следует, что должностным лицом  Крымской таможни были изъяты 4 банки с крысиным ядом «Rodenticide Formulation «Kommando» DRUM, весом нетто 25 кг., каждая, помещенные в полиэтиленовые пакеты, на которых имеются ярлыки обеспечения сохранности, с подписью эксперта и оттиском круглой печати ЭКС-филиала ЦЭКТУ г. Ростов-на-Дону, являющиеся предметами административного правонарушения  (л.д.1-5);
-актом таможенного досмотра (осмотра) № 10010091/191217/Ф000149, из которого следует, что 19 декабря 2017 года в 23 часа 45 минут, в ходе досмотра транспортного средства Бегларян А.А., в нем имелись четыре металлические емкости с DRUM №№ 450, 428, 475, 62 и надписью на каждой: «Rodenticide Formulation «Kommando» Based on Zine Phosphide Technical, Name of Seller: EXCELCROPCARELIMITED, Name of Buyer: ChemStandard LLC, Contract Number: EXCEL/RUS-03/2016, Gross Weight: 28.00 KGS, Net Weight: 25.00 KGS, Вatch Number: REX-47, Numbers 1 to 640, Manufacturing Date: FEBRUARY - 2017, Expiry Date: FEBRUARY - 2019, Country of Origin: INDIA, CM/L № 7462679, EXCELCROPCARELIMITED, Manufactured by: 184-87, S.V. Road, Jogeshwar (W), Mumbai-400102, INDIA, Manufactured at: Gajod-370430, Kutch, Gujarat, INDIA. 1A2/X29/S/16, IND/19451256», содержимым которых, было ядовитое вещество (14-16);

-пассажирской таможенной декларацией от 19.12.2017 года, согласно которой Бегларян А.А., задекларировал четыре банки весом каждая по 25 килограмм, каждая, в которых находилось ядовитое вещество (л.д. 21);

-решением о назначении таможенной экспертизы                                              № 10010091/2012017/ДВ000023 от 20.12.2017 года, которое было вынесено должностным лицом Крымской таможни, где было разъяснено эксперту об ответственности за дачу заведомо ложного заключения, а также поставлены необходимые для разрешения данного дела вопросы (л.д. 22-24);
-уведомлением, врученным Бегларян А.А. о назначении таможенной экспертизы, из которого следует, Бегларян А.А. было разъяснены права и обязанности декларанта при производстве таможенной экспертизы (л.д. 25);

-актом отбора проб и образцов 10010091/2012017/ДВ000023 от 20.12.2017 года, из которого следует, что эксперту были представлены изъятые у Бегларян А.А. четыре металлические емкости с DRUM №№ 450, 428, 475, 62 и надписью на каждой: «Rodenticide Formulation «Kommando» Based on Zine Phosphide Technical, Name of Seller: EXCELCROPCARELIMITED, Name of Buyer: ChemStandard LLC, Contract Number: EXCEL/RUS-03/2016, Gross Weight: 28.00 KGS, Net Weight: 25.00 KGS, Вatch Number: REX-47, Numbers 1 to 640, Manufacturing Date: FEBRUARY - 2017, Expiry Date: FEBRUARY - 2019, Country of Origin: INDIA, CM/L № 7462679, EXCELCROPCARELIMITED, Manufactured by: 184-87, S.V. Road, Jogeshwar (W), Mumbai-400102, INDIA, Manufactured at: Gajod-370430, Kutch, Gujarat, INDIA. 1A2/X29/S/16, IND/19451256» (л.д. 26-28);

-заключением таможенных экспертов № 124060020/0044476 составленного 27.12.2017 года, согласно выводам которого, представленные на исследование образцы содержат в своем составе ядовитое вещество фосфид цинка, включенное в перечень товаров, в отношении которых установлен разрешительный порядок ввоза на таможенную территорию Евразийского Экономического союза и (или) вывоза с таможенной территории Евразийского экономического союза (л.д. 30-34).

Пояснениями Бегларян А.А. данными в ходе судебного заседания.
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.
В соответствии с положениями подпункта 5 пункта 1 статьи 2 Таможенного кодекса ЕАЭС (далее - ТК ЕАЭС), вывоз товаров с таможенной территории Союза, это совершение действий, направленных на вывоз товаров с таможенной территории Союза любым способом, в том числе пересылка в международных почтовых отправлениях, использование трубопроводного транспорта и линий электропередачи, включая пересечение таможенной границы Союза.

Согласно статье 7 ТК ЕАЭС товары перемещаются через таможенную границу Союза и (или) помещаются под таможенные процедуры с соблюдением запретов и ограничений.

В соответствии с пунктом 2 статьи 12 ТК ЕАЭС товары, которые в соответствии с установленными запретами и ограничениями не подлежат вывозу с таможенной территории Союза, не могут быть фактически вывезены с таможенной территории Союза, если иное не установлено международными договорами государств-членов с третьей стороной.

На основании статьи 4 Соглашения от 18.06.2010 между Правительством Российской Федерации, Правительством Республики Беларусь и Правительством Республики Казахстан «О порядке перемещения физическими лицами товаров для личного пользования через таможенную границу Таможенного союза и совершения таможенных операций, связанных с их выпуском» (далее - Соглашение), при ввозе товаров для личного пользования на таможенную территорию Таможенного союза и (или) вывозе с этой территории применяются запреты и ограничения, указанные в приложении 2 к настоящему Соглашению.

На основании Приложения 2 к Соглашению, в перечень товаров для личного пользования, запрещенных к ввозу на таможенную территорию Таможенного союза любым способом включены: ядовитые вещества, не являющиеся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, ограниченные к перемещению через таможенную границу.

В соответствии с заключением таможенного эксперта от 27.12.2017 года, представленные на исследование образцы содержат в своем составе фосфид цинка.

Обнаруженный в составе исследуемых образцов фосфид цинка является ядовитым веществом и включен в «Списки сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного Кодекса РФ», утвержденные Постановлением Правительства РФ от 29.01.2007 № 964.

Согласно Приложению N 2 к Решению Коллегии Евразийской экономической комиссии от 21 апреля 2015 г. N 30 "О мерах нетарифного регулирования" - фосфид цинка включен в «Перечень товаров, в отношении которых установлен разрешительный порядок ввоза на таможенную территорию Евразийского экономического союза и (или) вывоза с таможенной территории Евразийского экономического союза».
В соответствии с п. 39 п. 2.13 указанного выше приложения - фосфид цинка является ядовитым веществом, не являющимся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ.
Оценив все собранные по делу доказательства, считаю, что Бегларян А.А было нарушено Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 21 апреля 2015 г. N 30 "О мерах нетарифного регулирования", поскольку он, вывозил запрещенные к ввозу на таможенную территорию Таможенного союза на личном автомобиле ядовитые вещества, не являющиеся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, ограниченные к перемещению через таможенную границу, не имея на то специального разрешения.

Таким образом, действия Бегларян А.А. квалифицирую по ст. 16.3 КоАП РФ, как несоблюдение установленных международными договорами государств - членов Евразийского экономического союза, решениями Евразийской экономической комиссии, нормативными правовыми актами Российской Федерации запретов и ограничений на ввоз товаров на таможенную территорию Евразийского экономического союза или в Российскую Федерацию и (или) вывоз товаров с таможенной территории Евразийского экономического союза или из Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 статьи 16.2 настоящего Кодекса

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность Бегларян А.А., его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность за совершенное правонарушение.

Обстоятельством, смягчающим ответственность Бегларян А.А., в соответствии с ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ суд признает признание Бегларян А.А. вины в совершении административного правонарушения предусмотренного ст. 16.3 КоАП РФ.

Обстоятельств, отягчающих ответственность за совершенное правонарушение, не установлено.

Бегларян А.А. допустил запреты и ограничения, не носящие экономического характера, которые введены с целью охраны жизни или здоровья граждан, окружающей среды, жизни или здоровья животных и растений исходя из национальных интересов и целей, определенных статьей 32 Федерального закона от 8 декабря 2003 г. N 164-ФЗ "Об основах государственного регулирования внешнеторговой деятельности".

С учетом, установленного судом характера правонарушения, направленного на национальные интересы Российской Федерации, данных о личности Бегларян А.А., а так же в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами, считаю необходимым назначить Бегларян А.А. наказание в виде минимального штрафа с конфискацией товаров, явившихся предметами административного правонарушения в пределах санкции ст. 16.3 КоАП РФ.

При этом, предметами административного правонарушения является изъятое у Бегларян А.А. ядовитое вещество.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 16.3, ст.ст. 27.10, 29.9, 29.10, 29.11, КоАП РФ, мировой судья,
постановил:

 Признать Бегларян Альберта Артушовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 16.3 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 1000 (одной тысячи) рублей с конфискацией предметов административного правонарушения: 1. «Крысиный яд «Rodenticide Formulation «Kommando» DRUM», весом нетто 25 кг., помещенный в полиэтиленовый пакет на котором имеется подпись эксперта и оттиск круглой печати ЭКС-филиала ЦЭКТУ г. Ростов-на-Дону, пакет опломбирован защитной маркой ЦЭКТУ «АБ 57918», изъятый по протоколу изъятия вещей и документов от 17.01.2018 года (л.д. 15), находящийся в камере хранения вещественных доказательств Крымской таможни по адресу: г. Симферополь,                               ул. Мальченко, д. 22;

2. «Крысиный яд «Rodenticide Formulation «Kommando» DRUM», весом нетто 25 кг., помещенный в полиэтиленовый пакет на котором имеется подпись эксперта и оттиск круглой печати ЭКС-филиала ЦЭКТУ г. Ростов-на-Дону, пакет опломбирован защитной маркой ЦЭКТУ «АБ 57916», изъятый по протоколу изъятия вещей и документов от 17.01.2018 года                    (л.д. 15), находящийся в камере хранения вещественных доказательств Крымской таможни по адресу: г. Симферополь, ул. Мальченко, д. 22;

3. «Крысиный яд «Rodenticide Formulation «Kommando» DRUM», весом нетто 25 кг., помещенный в полиэтиленовый пакет на котором имеется подпись эксперта и оттиск круглой печати ЭКС-филиала ЦЭКТУ г. Ростов-на-Дону, пакет опломбирован защитной маркой ЦЭКТУ «АБ 57915», изъятый по протоколу изъятия вещей и документов от 17.01.2018 года                   (л.д. 15), находящийся в камере хранения вещественных доказательств Крымской таможни по адресу: г. Симферополь, ул. Мальченко, д. 22;

4. «Крысиный яд «Rodenticide Formulation «Kommando» DRUM», весом нетто 25 кг., помещенный в полиэтиленовый пакет на котором имеется подпись эксперта и оттиск круглой печати ЭКС-филиала ЦЭКТУ г. Ростов-на-Дону, пакет опломбирован защитной маркой ЦЭКТУ «АБ 57917», изъятый по протоколу изъятия вещей и документов от 17.01.2018 года (л.д. 15), находящийся в камере хранения вещественных доказательств Крымской таможни по адресу: г. Симферополь, ул. Мальченко, д. 22.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: Межрегиональное операционное УФК (ФТС России), ИНН ***, КПП ***, банк получателя: Операционный департамент Банка России, г. Москва, 701, счет № ***, БИК ***, КБК ***, ОКТМО ***, в платежном поручении в поле (107) указать код Крымской таможни – ***, назначение платежа - 10010000 «административный штраф по постановлению по делу об административном правонарушении № 10010000-006/2018 в отношении Бегларян Альберта Артушовича, УИН штрафа ***.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 35 Джанкойского судебного района.

Мировой судья

                           А.С. Решетнев